
1. 会费缴纳情况；

2. 接受后续教育情况；

3. 其他需要检查的内容。

检查合格者由协会在会员证书上加盖印

章。

十、会员跨省调动工作，应先到原所在的省

级（或省级以上）注册会计师协会办理会员资格

转出手续，然后到调入地的省级（或省级以上）

注册会计师协会办理会员资格转入手续。

十一、各省、自治区、直辖市注册会计师协

会，可根据本办法制定本地区具体的会员管理

办法，报中国注册会计师协会备案，并于每年三

月底以前将本地区会员的增减变动情况上报中

国注册会计师协会。

中央国家机关各部门的会员，由中国注册

会计师协会组织成立中央国家机关会员联谊

会，进行日常管理。

十二、港、澳、台地区及外籍会员资格的取

得和管理办法，另行规定。

十三、本办法由中国注册会计师协会负责

解释。

十四、本办法自一九九五年七月一日开始

试行。

中国注册会计师协会外国及港澳台地区

非执业会员管理暂行办法

会协字（1995）146 号  1995 年 7 月 17 日

第一条  为维护中国注册会计师协会外国

及港澳台地区非执业会员的权益，维持其应有

的专业水平，根据《中国注册会计师协会非执业

会员管理暂行办法》第十二条的规定，制定本办

法。

第二条  凡获得《中华人民共和国注册会

计师统一考试全科合格证》的外国公民及港澳

台居民，均可自愿申请成为中国注册会计师协

会非执业会员。

第三条  申请人可亲自或委托他人办理登

记手续。办理登记手续时，应提交下列资料：

1.《中国注册会计师协会外国及港澳台会

员入会申请表》一式两份（附后）；

2.《中华人民共和国注册会计师统一考试

全科合格证》（复印件）；

3. 有效身份证明（护照、身份证等）的复印

件；

4. 三张一寸免冠近照（填表两张，会员证

一张）；

5. 会员证工本费及年度会费。

第四条  中国注册会计师协会应当自接到

申请资料之日起二十日内，决定批准或不批准。

经审查合格者，发给《中国注册会计师协会会员

证》。《中国注册会计师协会会员证》仅为会员资

格的证明，不能作为执行注册会计师业务的凭

证。

《中国注册会计师协会会员证》由中国注册

会计师协会统一印制、编号，且每年须办理延期

登记方能有效。年检时须提交会费交纳证明和

完成本协会规定的当年后续教育学习任务的证

明。入会申请和延期登记手续集中在每年第一

季度办理。

第五条  为了台湾地区人员的便利，中国

注册会计师协会将委托中国注册会计师协会台

湾会员联谊会集中办理该地区的会员入会申请

和延期手续以及有关日常管理事务。

第六条  中国注册会计师协会外国及港澳

台非执业会员享有下列权利：

1. 获得本协会提供的有关资料；

2. 享有本协会的选举和被选举权；
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3. 参加本协会组织的学习、培训、专业研

究和经验交流活动；

4. 参加中国注册会计师协会组织的有关

联谊活动；

5. 反映会员意见和要求；

6. 监督本协会工作，提出批评和建议；

7. 监督本协会的会费收支；

8. 申请退出本协会。

第七条  会员应履行下列义务：

1. 遵守本协会章程，执行本协会决议；

2. 完成本协会所规定的后续教育学习任

务；

3. 按时缴纳会费（每人每年交纳会费 100

美元）；

4. 承担本协会委托的工作任务，提交有关

资料或研究报告。

第八条  会员有下列情形之一者，中国注

册会计师协会将取消其会员资格，并收回《中国

注册会计师协会会员证》：

1. 完全丧失民事行为能力；

2. 受刑事处罚；

3. 无故两年不缴纳会费；

4. 无故未完成规定的后续教育学习任务；

5. 有严重损害注册会计师形象的行为。

被取消资格的当事人有异议，可以自接到

取消资格收回会员证的通知之日起，十五日内

向中国注册会计师协会申请复议。中国注册会

计师协会在收到复议申请三十日内进行复查。

第九条  中国注册会计师协会外国及港澳

台地区非执业会员的通讯地址及联系电话发生

变更，应及时函告中国注册会计师协会。

第十条  中国注册会计师协会外国及港澳

台地区非执业会员要求退会时，应向本协会提

出书面申请。

第十一条  本办法由中国注册会计师协会

负责解释。

第十二条  本办法自颁布之日起施行。

财政部、审计署《关于中国注册会计师协会、

中国注册审计师协会实行联合的有关问题的通知》

财办字（1995）26 号  1995 年 6 月 19 日

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、审计厅（局）：

根据《中华人民共和国注册会计师法》、《中

华人民共和国审计法 》的有关规定和国务院的

有关指示，经财政部、审计署研究决定，中国注

册会计师协会与中国注册审计师协会实行统一

联合。现将有关事项通知如下：

一、中国注册会计师协会与中国注册审计

师协会实行联合，称为中国注册会计师协会，依

法对社会审计进行行业管理，并依法接受财政

部、审计署的监督、指导。

二、对有关社会审计的法律、法规和重要的

规章、规则，由财政部、审计署会同有关部门共

同草拟、制定或审批。

三、现中国注册会计师协会、中国注册审计

师协会理事、常务理事为联合后的中国注册会

计师协会理事、常务理事。

四、1993 年 12 月 31 日前，已具备注册审

计师条件，由省级以上审计机关批准，经审计署

认定具有注册会计师资格的人员，送财政部备

案后，由中国注册会计师协会分别发给财政部

统一制定的注册会计师证书，或发给中国注册

会计师协会会员证书。

五、联合后的中国注册会计师协会领导人

的选任，由财政部、审计署推荐。联合后首届会

长由审计署推荐，秘书长由财政部推荐。

联合后的中国注册会计师协会常设办事机
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